## De peccatis quinque sensuum.

memorentur: his versibus continentur. Sit simplex humilis confessio pura fidelis. Atque frequens nuda discreta libere verrecunda. Integra secreta lachrimabilis accelerata: fortis et accusans et sic parere parata.

### Caput Secundum.

De peccatis quinque sensuum exteriorum quomodo confitendum et quid peccatum existimandum.

Is omnibus: modo quo diximus: animaduersis: perfectisque: peccator in amaritudine anime factus: oratione (si vacat) ad deum: omnis misericordie patrem: fundat. uti cepta secundet: dicente Dionisio: ante omnia autem theologia: id est de deo sermonem ab oratione incipere oportet: quo facto ac quasi venia impetrata: designatus cruce: confidenter irrumpat: ac a sensibus: que vitiorum porte (extent) exorsus: seriatim ad alia pro numeri exigentia: proficiscatur. Nam tametsi sensus: nec vitiorum nec virtutum subiecta existant. peccandi tamen indubie occasionem prestant: nisi custodiantur. Ideo confiteatur. Male se visum visu suo: videndo oblectabilia: lasciuia: luxuriosa: neque auerterit visum ab illecebrosis: unde effectum sit: ut in morosam conciderit: luxuriandi cogitationem: in insomnia pollutiones: in opus denique peccati: et si quid ille etiam articulatus viderit: obscena hominum: aut peccandus: male inde cogitatus: aut opere affectus: id totum ne conticeat. Idem de auditu. quod et illo abusus sit: contamina: obscena: fabellas: proximi detractores: fictas sui laudes audiendo: quibus et ipse post inordinatos senserit cogitatus: affectus: operaque et ne dominum quod eiusmodi intentina audierit: sed et ipse quo alij audiret: obsceni garritus auctor exiit. Id quod de olfactu. si occasionem hinc accepit ob fedtatem pauperum necessitatem nolle scrutari: aut intueri languidos: abhominari male affectos. Si ut ille placidus esset etiam vestium vel aliorum membrorum odoribus alios incendit. De gustu per hunc modum: quod

## De operibus misericordie

magis exquisite q̄ par erat cibos instruxit: q̄ magis irrita  
mentis q̄ inedia adactus cibū avidius sūpsit: q̄ familiam  
dū sacris interesse debebāt: negligere: ob nūmū cibi appara  
tū intētauit. sicq̄ magis q̄ digerere potuit: ingessit. ex quo  
dei p̄emptus negligentia bonorū operū proserpsit. Et tan  
dem de tactu quoq̄ confiteat̄. Si extra necessitatē: pudenti  
das corporis partes: vel sui vel alteri: in irritamētus: cōtre  
ctauit: si suauit si cōplexus est: si item quicquam deterio  
ris molitus est: tangendo: id ne celet sed edicat omne. Has  
ergo christianus: diligenter obseruet fenestras: nam negligē  
tius custodite: latū prestant irrūpendi: morti occasiones. vñ  
et in his sensibus: veluti primo lumie intercipiēdi sunt: sen  
suales motus: ne lapsus progressi rationē intentent ⁊ inuer  
tant: et voluntatē vti in eligendo peccet inturbent: sicq̄  
p̄ceptis ruat homo in vitium.

### Caput Tertium.

De sex operibus misericordie corporalibus et spiri  
tualibus quomodo et quid confitendum.

Confiteatur hinc de sex misericordie tam corpora  
lis q̄ spūalis operibus: q̄ his explicant̄ versiculis  
Disito poto cibo tectū do: vestio tumbo. De quibz  
psiteatur primo. Qd̄ habēs oportunitatē et facultatē infir  
mos nō inuiserit: eis necessitate mīstrata: verū magis abho  
miat̄ eosdem: esto q̄ vnīs edibus secū clauderent̄: agnatiq̄  
essent aut affines. Quodq̄ in necessitate cōstitutos habita  
oportunitate ⁊ facultate: nec cibauit nec potauit esurientes  
sicientēq̄: cū id vñ per se vñ familiā curasse potuisset. Qd̄q̄  
nec hospitio egenos excepit: extorresq̄ ⁊ aliena limia lustrā  
tes. Nec cum potuit: vestiuit pauperes: nec cobumauit de  
mortuū: nec funus insecutus est cū potuisset. Idem de mise  
ricordie spūalis operibz sex hec versu notatis. Cōsule: casti  
ga: solare: r̄mitte: fer. ora: si aurozitate ⁊ ratione p̄stans: non  
psuluit: vñ persone vel reipub. sed icōsulto: ea desperire siuit:  
Si consult̄ deteriora suasit. si errātes vñ offitio vel priuat̄  
ad se pertinētes non castigauit: sed timens parui iacturam

## Corporalibus et spiritualibus.

peculi offendere noluit: ut animā deo lucraret. adolescentē  
q; quod crebro fit eriperet ab interitu vel mozum vel vite.  
Si solatus non est mestū quin ymo de iactura proximi me  
rozeq; porius hilaratus. Si rancorē ex corde nō dimisit: dū  
iniuriatū sibi quēpiā putavit. Id em̄ tenet etiā non petēti  
quātūvis remissionis signa illi: nisi petenti. ostendere non  
teneatur: nisi de cōsilio ⁊ opere perfectionis. Si nulla in ad  
uersis vsus est patientia: nec cōpassus proximo est. nec etiā  
calamitatis faste pro viribus dum potuit et vacauit: illum  
leuauit. Si pro proximo pro defunctis pro tranquillo eccle  
sie statu non orauit. Si cū possit egenū a calūnia iterpellā  
do redimere: abstinuit. Ipseq; etiā oranti et deprecanti pro  
quauis necessitate (dū posset ⁊ oportuisset) inexorabilis fu  
it: hec et his similia de misericordie operibus confiteat. Tā  
etsi em̄ mortalia omnia ex genere nō existant: tamē nō pau  
cis vicibus modisq; ⁊ circumstantijs in culpas vergūt moz  
tales vñ cōfitenda et sub ambignitate: pro peccatis deplo  
randa

## Caput Quartum.

De sex in spiritū sanctū peccatis: que sint ista: et quo  
modo irremissibilia nominātur.

Inc etiā de sex in spm̄ sanctū peccatis p̄fiteatur.

Est aut̄ huiusmodi. quod ex malitia proficiscitur  
videlicet si cui placet ut nec sint nec assint illi ea q̄

a peccatis vel impediāt vel retrahant cōdistincta peccatis  
ex infirmitate p̄tra patris potentiā. et ex ignorantia cōtra  
filij sapientiā procedentib;. ob quod et hec quidem remissi  
bilia q̄ infirmitas et ignorantia volūtariū minuunt et peo  
ccatū alleviēt. Ista vero in spiritū sanctū irremissibilia ap  
pellent̄: q̄ electiue et ex certa malitia veniam excludēt sca  
turiant. Confiteat̄ igitur si vnq; presumpserit deū absq; me  
ritis: etiā in peccato perseuerādo illi veniā daturū: hacq; fa  
lta opinioe in peccatis delituerit: vñ bodie delitescat: ac per

## De in spiritū sanctum peccatis.

seueret & si sus fore uti tamen deus illius misereatur. Si itē secundo. ad eousq; in aliquo peccatorū genere submersus fuerit: ut credat deū: nec parsurū illi: nec veniā largiturus: nec se peccatum dimissurū ac per hoc desperauisse. et ex hac desperatione in dies deteriora moliri. Si tertio etiā vnq; veritati agnite obstiterit: contendendo fornicationē esse nō mortalem. Nec tantuz inferni penā: qualis enuntiatur: quo sic a peccatis suis minus deterreat. Si item de gloria dei & beatorū in terris magnificata. Inuidencia quadā male locutus est vel sensit vel cogitauit perinde inuideat: yperduliaz virgini et cruci exhibendaz instar indeozū blasphemantius personalem christi vnionē. Si quinto nullis monitis a peccato temperare velit sed intendit in eodē finaliter persistere obstinatus. Si item de eodem crimine sibi hanc corruptelā consuetudine in naturā vertit: uti nūq; penitere intendat. Nec inq; de sex istis confiteatur. que his versiculis perstrinuntur. Impugnās verū: presumēs: spemq; relinquēs: hinc induratus: odiens quoq; fratris amorē: Emendā spernens: impugnant pneuma beatum.

### Caput Quintum.

De septē vitijs capitalibus: et eorum filiabus sine peccatis mortalibus et primo de Superbia: quid confitendum. Inc de septem capitalibus vitijs: videlicet superbia: auaritia luxuria Ira gula inuidia accidia: et earū filiabus sine speciebus: et primode superbia. Est proprie excellētie inordinatus appetitus confiteatur. Et qz prima superbie filia: Ambitio est inordinatus honoz appetitus. Ideo de ea confiteatur. Si ut assequeretur beneficium vel offitiū mortale peregit peccatum: utpote a manu a munere vel lingua obsequiū. Si extra necessitatis casū: nō vnū. sed multa assecutus est beneficia. Si noscens se vel ratione criminis vel scientie indignuz nihilominus acceptauit contra canones beneficiū: Si animarū curā ob honorē: nō

## De Superbia et eius filiabus.

vt profit: sed presit: nancisci voluit. Presumptio hic secunda filia est: animi fastus: quo quispiam q̄ supra vires sunt aggreditur de qua confiteatur. si vnq̄ se mortaliū peccatorū periculis exposuit: vt ebriosozū combibitioni: luxuriantū cetū. Si dum declinare potuit: ludicra: luxuriosaq̄ et verba et facinora vltro audiuit. Si choris mulieruz se impudice imiscuit: absq̄ necessitate non cauto sibi a mortalis incendiū periculo. Tertia hic filia Curiositas: superstitiosa quedā: rerū minus necessariarū cognoscendi voluptas: de qua cōfiteat̄. Si dūtaxat ob superbiam discere: aut noscere voluit: quo talia scire: sciretur. Si a demoniacis quicpiam vel manticis inquisit. Si prohibita noscere intētavit: vt incantationes: carminationes: diuinationes: Si secreta hominū. vti confitētis peccata: dum cōfiteretur. noscere voluit. Si intendēs curiosis: necessaria salutis neglexit: et nō discere curauit. Si ea que ad peccatū inducunt: cognoscere gestiuit: vt concubentū opera. Si quospiam: prece vel precio induxit: vt suspitiosa prohibitaq̄ exerceret. Quarta hinc filia Ingratitudo nūcupatur: que est accepti beneficiū vel obliuio: vel per malum recompensatio. de qua cōfiteatur. Si dei beneficia nūq̄ recoluit. Si deo: pro his grates non habuit. Si benefactori nihil rependit. Si ei ob acceptū beneficiū: maleficiū iniurias contumeliasve rependit. Quinta hinc filia Temerariū est iudiciū: de quo confitendū. Si iudicandi officium. cuius auctoritatē non haberet sibi vsurpauit. Si indubijs deterius iudicauit. Si ex leuibz signis. p̄iecturis suspitiōibusq̄: aut mala affectiōe de proximo malū iudicauit et diffiniuit. Hic sexta filia ē adulatio q̄ est q̄dā iordinata: placēdi alteri: p̄ falsa. vel v̄a min⁹ recte narrata libido. de quo p̄fitendū. Si primipetm̄ laudauit. cū increpare potis debuit. si adulādo d̄cipere intēdit. si laudādo ex malo deteriozem fecit. Post has septima extat filia Irrisio. de q̄ p̄fitendū. si vnq̄ deū irrisit. quod est gravissimū peccatū. Si stationes vel sacramēta. si parentes vel preceptores. aut prelatos. Si monachos vel religiosos

## De Superbie filiab' z vana gloria.

Si in ecclesia dū deuoti ceremonias deuote exerceant illos  
ipse derisit. hinc octaua filia dei est tentatio: de qua cōfiteat  
si notabili mortis: mortū vel fortunarū periculo extra nece  
ssitate se inmiscuit. Hinc nona pertinacia: si errans pertina  
citer errores defendit. Decima est arrogantia: q̄ est false sibi  
laudis arrogatio qua confiteat. si pauperē desperit. si eos q̄  
bus p̄esse debet vel regere: nō dignatus est alloqui. si inter  
rogatus: ne quidem respōdit. Post has superuenit quedā la  
bes altera superbie cognatissima vana gloria nuncupata. q̄  
tum fit cū quispiā sibi gloriā mundi: laudes popularem vel  
quorundā cōmendationē actiōis sue finē p̄stituit: ad deū  
latius nō referēs omnia eius facta et negotia: eo referens z  
propter laudē humanā fatiens. Cuius filia prima. ornatus  
est de quo confitendū. si expolite nimis: et magis q̄ vel ne  
cessitas v̄l honestas statusq̄ exigebat: ad complacendi libi  
dinē se vestiuit. si fictiones nouas in ornādo excogitauit. si  
obscēa corporis obscene ornauit: ea q̄ vidēda exhibuit. alia  
eius filia est inobedientia de qua p̄fitendū. si festis iudicis  
ieiunijs p̄ceptis ecclesie et p̄latis nō paruit. si semel in an  
no ad minus cōfessus et Eucharistie cōmunicatus: nō fuit:  
si excōmunicatus sacris se imiscuit: si alijs participauit: vel  
excōmunicatum non effugit. si parentibus nō obediuit. Ja  
ctantia hinc tertia filia est: de qua confitendus. si de aliquo  
crimine vel fecte: vel vere se iactauit. si se iactando: alios de  
terioris volebat: censerī cōditōis. Quarta est pertinacia q̄  
errore nimis perseueranter obstinateq̄ adheretur. de qua: si  
ab errore. excōmunicatione p̄auū p̄uersatiōe: abscedere mo  
nitus non paruit: sed obstinatius hesit. Quinta est hipocri  
sis: de qua cōfiteatur. si vt assequētur comoda et p̄laturas  
sāctitatē simulauit. si sub honesti specie: feda exercuit. si nec  
sanctitatē vite habēs nec habere curās z tamen sanctus vi  
deri cupit. Sexta hinc filia discordia est: de qua confitendū  
si vltro vt discordie inter fratres propiosq̄ essent: expetiuū  
perfecitq̄. si noluit: ob superbiam: alijs p̄cordari. hic cōtentio

## De Auaritia et eius filiabus.

Septia filia est: de qua pfitendū. si rixas odia seminauit: aut  
seminata: cū posset nō sustulit. si ptra veritatē ob vanaz glo  
ziā: ne vinci videret: contendit. si cōtra iustitiā in causa iudi  
cāda contentionē litis progauit. et id quidem de superbia.

### Caput Sextum.

De Auaritia secūdo capitali vitio: quid sit: deq; eius  
filiabus: et quomodo de ea confitendum.

Auaritia hinc sequit̄. inordinatus existēs appetē  
di acquirendi vel retinendi diuitiarū ardor. De q̄  
confiteatur. Si illicite aliena appetuerit: si deli  
berata intentione: etiā cū proximi iactura locupletari desi  
derauit. si indignus ecclesiasticū beneficiū: officiiū aut prel  
aturā expetuit: Si item per vsurā: rapinā: aut illicitos con  
tractus: acquisiuit: v̄l acquirere intētauit. si vt diuitias asse  
quetur mortalibus peccatis se exposuit: vt adulterio inter  
nūtijsve: corrualiū. si retinuit: quod restituere tenebat. si ni  
mis ad pauperes: parcus erat: vt illis: vltra necessitatē sibi  
sueq; familie debitas: ex superfluo: nō elemosinaretur. Sūt  
autē plurime Auaritie filie: Quarū prima proditio: de qua  
confitendū. si res proximi prodidit: vt raperetur. si personā  
si secreta cōmissa non tacuit. si sigillū secreti violauit. si lrās  
sigillatas nescio domino: et inuito aperuit. Secūda filia est  
fraus: de qua confiteat̄. si legi aut edicto. statutove: sturis  
gabellis aut taxis legitime institutis: fraudē fecit. si vnaz  
rem vilem: pro meliori: corruptaz pro integra: fraudulentē  
vendidit. si in fraudē creditoris vxori aut alijs vendidit vel  
donauit. si vendidit res pupilli vel creditoris alieno suppo  
sito emproze: vt in fraudē legis: sibi vsurparet. Fallacia hinc  
tertia filia nūeratur: de qua: si aliquod instrumentū bullaz  
vel libzū falsificauit. si in detrimentū proximi ius scriptum  
suppsit. pfiteat̄. si sigilla si mēsuras: si monetas falsificauit.

F

## De filiabus Avaritie quō cōfitem.

Si ex falsa causa beneficiū obtinuit. Inquietudo mētis q̄r  
ta filia est. de qua si nimis sollicit⁹ circa temporalia fuit: con  
fiteat. si intermissis diuinis offitijs: missis sermoneq; ad q̄  
tenebat. ⁊ reliquis ad salutē necessarijs: addiscere et audire  
neglectis lucris incubabat. Quarta est violētia. si rapinā furo  
rum simileq; cōmisit. si tyrānice se ostentādo: quod ad se nō  
pertinuit extorsit. Sexta filia in misericordia: qua indigēti  
cū potest quispiā nō subuenit. Septia hinc filia personarū  
est acceptio. si in iudicio: vel beneficiorū vel elemosinarū co  
llatione vel ad offitiū aliquod vel status ob munus electio e  
aliū alij et indigniorē p̄legit. si in eligendo magis carnē q̄  
sp̄m p̄tulerit. Hinc turpe lucrum octaua filia nūeratur: q̄ ex  
meretrizio: ex usura: ex carrazū vel taxillorū artificio lucrum  
quod turpe est acquisiuit. si festis patrocinaudo aut in causis  
scribēdo lucro intendit. si ludendo a filiofamilias monacho  
vel minozenni: qui cpiā acquisiuit. si dum sabatū fuit lusit: ⁊  
ludēdo vicit: pauperibusq; nō erogauit. si in rebus patrimo  
nij: dīro labore a parētibus q̄sitis: ipse pdīgus superextitit  
Hec similiaq; istis curet: vt cōsciētia examīata omnio palā  
sacerdote enarret.

## Caput Septimum.

De Luxuria tertio mortaliū genere deq; eius filiabus  
prodendis in confessione.

Luxuria est iordinatus venereozū appetit⁹: hoc ē  
oīs ille extramatrimonialiter fact⁹ coy⁹. in quo  
gradatim sepe cōscenditur: donec in precipitiū ve  
niatur. est em̄ primo sensualis ꝓcupiscentia. hinc morosa de  
lectatio. tertio in opus cōsensus. quarto impudicus aspect⁹  
quinto turpis cōfabulatio. sexto libidinosa ꝓtractatio: ⁊ sep  
timo operis expletio. de quibus cū ī preceptis latius dicat.

## De Luxuria et eius filiabus.

hoc loco de filiabus dicitur de luxurie prosequamur. Est enim  
prima illius filia mentis cecitas. de qua confiteatur. si adeo usque  
in mundanis occupatus fuit: quod nec de divinis quepiam audire  
oblectatus est: aut intelligere potuit. Itaque que ad salutem per-  
tinet discere et intelligere: nauseavit et neglexit. Secunda  
est precipitatio. de qua si in operibus suis adeo preceptis inconsi-  
deratusque fuit ut peccatis et periculis se immiscuerit. Inconsi-  
deratio tertia filia est. si incautus fuerit luxurie declinare la-  
queos: non considerans quantum crapuletur: nescius quod ab igne  
ad inconcessam libidinem proximus accedendi gradus est. si soli-  
citatem mulierum: aut virosum luxu intendentium non cauit: aut  
reliquit. Quarta hinc filia amor sui nuncupatur: de qua si ni-  
mius: hoc est contra dei precepta et hominum salutem: se dilexit  
nolens cuius posset deo per ceremonias ieiunia vel reliqua sa-  
crificia vel homini. per facultates (cum posset) corporis: serui-  
re. si nimis delitiose desidiose ignaviterque vixerit. si ad spua-  
lia tardiusculus ad lascivias presentissimus fuit. Hinc quinta  
filia seculi amor dicitur: de quo si perpetuo in mundo peri-  
manere cupiuit. si voluptatem aliquam sine statuit. si nauseave-  
rit futuram. Sexta filia est inconstancia que est quedam circa  
actum precepti defectio. sicuti precipitatio erga actum consilij.  
et inconsideratio circa actum iudicij unde si intendens bonum ali-  
quod: in eo non sistit sed de repente in contrarium labitur: esto  
quod id preceptum non existat. de hoc confiteatur. Septima est  
odium dei maximum existens peccatorum pro eo quod in eo: pecca-  
torum propter se: deum: a deo convertitur. Unde si deum ob pecca-  
torum punitionem: vel infirmitatis inmissione: vel ob aliquod  
malorum prohibitionem odit. volens deum non esse: ut sua libi-  
dine potiretur id confiteatur. Octava hinc filia scurrilitas est  
quedam iocularitas ex defectu rationis procedens non potestelle-  
ctu humano gestu cohibere exteriores manus et ligas. si igitur per  
scurriliam in verba prorupit contumeliosa proximi offensiva

f. ii

## De Inuidia eiusq; filiabus.

Si in fidem sacre scripture: verba: in sacramēta ecclesie: ceremonias: in spiritalis locatus est confiteat. Hinc tandē turpiloquiū vltima filiarū extat: de qua si lidinosus ihonestis turpibusq; verbis nec vtilitatē. nec necessitatē habentib; hominū aures obtudit: et magis si his ipsis ad peccatū. puocauit: cōfiteatur.

### Caput Octauum.

De Inuidia quarto peccatorū mortaliū capite: eiusq; filiabus quomodo confitendum.

Inuidia de alienis bonis dolor existens. quadrifaria obringit. vti quadrupliciter bonū de quo inuidēs tristat: ab eo cōsideratur. Primo equidem cōsideratur bonū alienū: q̄to ex eo: nobis aliquid imminere possit periculi: et sic tristati: ne ledamur nō inuidemus: sed timeamus: et est sine peccato. Secūdo apprehendit bonū contristans q̄to est nostre glorie. i. excellentie diminutiū et id proprie inuidia nūcupat (exceptis p̄mis motibus quib; qz cōsensus deest deliberatiuus: veniale remanet.) Tertio pro vt bonū cōsiderat vt nobis absens ac per hoc cōtristās: z nec isto modo: inuidia ē: sed zelus z de honestis bonis. absq; peccato. De tēporalibus vero nōnunq; mortale: Quarto q̄to bonū alterius cedit iniuste i damnū nostrū: sicut potentia tyrāni. z de hoc quoq; bono tristari inuidia nō est: nec peccatū. Sunt aut et inuidie: filie. quarū prima odiū proximi est de quo et supra. Hic vero cōfiteat. si proximi malū desiderauit et quale: q̄tūq; et q̄to tempore: in desiderio perseuerauit: quotiēs em actus repetiuit: totiēs: talis proximi osor peccauit: quod de cogitatione intelligendū. si nunc id mali: iam aliud inuiderit: proximo imp̄catus est: rebus suis: persone aut filiis: diuersa equidē sunt: pro diuersitate actūz: materię z obiecti eiusmodi peccata. Secūda eius filia tristitia in proximi prosperitate: de qua. si in bono: proxiō obuienti.

## De Inuidie filiabus.

tristatus est: utpote qz ditatus est proximus: vel honoratior  
habitu maioris fame: aut obseruatie. Ad em si deliberate ob  
rigitur mortale existit. Tercia filia leticia est in proximi ad  
uersis: q̄ opposito modo. proximi charitati aduersatur vñ z  
de hac opposito modo p̄fitendū. Quarta est susurratio et est  
infidiosa proximi ab amico per suggestiones alienatio: detra  
ctione: que famā ledit z cōtumelia q̄ honorē: grauior eo ma  
gis quo pluris ad restitutionē quā fur et latro teneat. Quin  
ta filia detractio est: que septē modis perficitur. quozū p̄m̄  
est honoris proximi occultatiō. secundus: boni proximi sciē  
ter negatiuus. tertius: boni factia proximo deprauatiuus:  
quartus venenatiuus: vt si p̄missis bonis mala cōmiscuerit:  
intentione venenata: quintus occulti peccati: malo ordine  
publicatiuus: sextus adiecto crimine cōficto: augmētatiuus.  
septimus impositiōe criminis: proximi fame z opiniōis lesiuus  
qui modi siue verbo: scripto nutuue aut signis fiat: in finem  
detractionis mortales sunt: z sunt rapina deteriores. Tenē  
turqz ad restitutionē: si eiusmodi fuerit horū criminū impo  
sitiō que natura sui erāt infamatoria: etiam si sic retractās  
infamia notaret: tenetur em magis famā abreptā proximo  
iusto et innocētī reddere q̄ famā sibi retinere iniuste. Sunt  
tamē casus quibus retractare nō tenetur. primus vbi inde  
insequeretur maior infamatio: quod fieret vbi oblita iam ex  
istente infamia: ille reuocaret. sufficiūt em tunc vel oportu  
nitas dare: generalia reuocatiōis verba. secundus si sine vi  
te periculo nequiret fieri: tūc fieri debet in equialenti. ter  
tius si his dixit quibus debuit: utpote per denūciationē vel  
accusationē plato: vel qui prodesse poterant: nō obesse. quar  
tus quando talia de sui natura infamatoria nō erāt. quintus  
quando dixit se audiuisse tale quiddā: nihil ex suo addendo  
nisi forte id nō narratiue: sed infamatorie dicere intendat.  
sextus si cuiqz dixerit: cui antehac illud notus extiterat. sep  
timus. quādo ille antehac corā his quibus enī loquebatur:  
Publice infāmis extiterat: his em modis: nō est necesse infā

## De Gula et eius filiabus.

matina retractare. Necte tamē ne dñi detraxisse sed detracti  
onē audisse: directe (hoc est: cum ad detrahendū induxerit)  
propter odiū fratris: peccatū est mortale. Et idipsū est: si cui  
potuit: ex officioq; sibi incubuerit (vni prelato) nō cohibue  
rit detrahentē: licet si nō compescat cū fiat ex hūano timore  
v' negligētia: et non libidine audiendū a pbandiq; veniale  
videatur.

### Caput Nonum.

De quinto mortali peccato videlicet Gula et eius  
filiabus quomodo confitendum.

Gula inordinatus est cibariozū appetitus: de quo  
Alexāder de ales inquit: q; comedendi vel potādi  
appetitus q̄ntripliciter obtingere possit. Pr̄mo dū  
taxat cibū potūve appetēdo: quod cui naturale sit: nullū est  
peccatū. Secūdo dū modo tali appetitui: dlectatio adiūgit  
et tūc veniale efficitur. Tertio si appetitui tali: alienius p̄ce  
pti trāsgressio iūgitur: et sic est mortale. Quarto: qñ tali ap  
petitui: finali adheret affectu: parat⁹ diuinū trāsgredi p̄cep  
tū: dū assequi possit: et sic est grauius mortale. Quinto: si tali  
appetitui totā vitā dedicat sicut diues qui splendide epula  
batur et id est mortali vicinū. Sexto: si tantū bibit vt vsum  
rōnis perdat vel ex cōmessatione corporis egritudinē incur  
rit: qz sic nō dilexit proximū: corpus suū sic seipsū. Id autē si  
aduerterit deliberateq; vere v' interp̄catue egerit mortale  
existit. Nisi forte parū nocumēti inde prodire sciat: tūc equi  
dem esset veniale: de hac gula confiteatur. si debitā horā co  
medendi p̄uenit. si lautiores cibos q̄ sua q̄litas exigebat re  
q̄rebat. si nimis studiose et accurate cibos p̄parat. si nimis  
comedit q̄ refectiois mensura exigebat. si modo et arden  
tiori desiderio. de quo extat versicul⁹. Propere laute nimis:  
ardenter et studiose. Habet autē et hec gula filias quarū p̄ma  
est ebrietas: q̄ si assidua fuerit mortalis est ob actus iterati

## De Ira eiusq; filiabus.

onē. Si vero rara et p̄noscat̄ur vini potentia: z bibentis fragilitas: mortalis est etiā. Si vero ignota fuerit v̄l bibentis qualitas vel potus actiuitas: est veniale maius vel minus pro excessu in potu vel in aduertēdo negligētia. Secūda hebetudo mētis: grossities existēs intellectus: circa spūaliā apprehensionē: sicuti cecitas: p̄uatio cognitiōis spūalis. Peccatum tunc existens: cum homo dimissis discussionibus de salutis necessitate existētibus: terrenis se implicat: sicut fit in nō perfecta peccatorū cognitiōne z r̄cogitatione: v̄t integre in rationē ferri possint. Tertia est inepta leticia q̄ pro tanto peccatū est mortale: q̄to resoluit in aliquod phibitū: v̄t chorisare tempore phibito: alioquin veniale extās. Quarta m̄tiloquiā est: que locutionis superfluitas. videlicet q̄ nec habeat vtilitatē nec necessitatē: plerūq; veniale existēs: nisi loquendo prauitas intēdatur: secus de liguositate que sonat vitiū ligne ex p̄suetudine praua. v̄n et plerūq; mortalis existit. Quinta scurrilitas: de qua tōfiteatur: si fecerit actus scuriles ad p̄uocandū luxuriā. Sexta est imūditia de qua cōfiteatur. si tantū ingurgitauit: v̄t vomeret et rebiberet: et hic corporis nocumētū incurrit. si comedit vel bibit v̄t extra matrimonialiter luxuriari posset.

### Caput Decimum.

De Ira sexto mortali peccato quid sit et de eius filiabus quomodo confitendum.

Ira appetitus est vindictē: q̄ si extra ordinē rōnis fiat: qm̄ p̄trariatur charitati: mortale est. nisi imperfectio act⁹ illud veniale permetteret. habz aut̄ tres ḡdus: quozū p̄m⁹ est in corde vindictā appetēdo: d̄ quo Math. 5. qui irascitur fratri suo: scilicet per mortale. secūd⁹ in signis manifestatur qd̄ fit: dū racha exp̄mit̄. tertius in facto. inferēdo nocumētū vindictē linore: quoz si primus mortalis: alij nimirū sunt grauiores. habet etiā z ira filias suas q̄rū p̄ma ē rixa z bellū: inter p̄uatos existēs: ex iordinatavo

## De Ire filiabus.

litate: de qua cōfiteat. si cum proximo ad arma venit et eum enormiter leserit. si vindictam appetiuit. si noluit loqui sibi: aut recōciliari. Secūda filia est mētis tumor: qui est conat⁹ quidā vindictā intendētis: tū prodiēs in actū dum q̄spiam mentē sollicitat pro varijs vindicte exercēde vijs et primus offendendi. Tertia indignatio: de qua confiteat. si denegat loqui proximo dum tenet: nec recōciliari illi. Rancorē em̄ dimittere necessitatis est. penā vero pro cōmissio remittere: nō tenet nisi de cōsilio. Sūt p̄terea rācoris signa que p̄pinq̄a ut loqui nolle obuiāt nec intueri eundē: cū prius solitus fuerit. et hec quidē signa pariter intermittere tenet cōfessur⁹. Quedā vero remota ut nō familiariter p̄uersari: nec secū cōmunicare: mutuis acceptis redditisq; seruitijs. et ad hec remittenda nō tenetur nisi petat ex eodē. satis faciatq; p̄ iniuria damnosq; infecto. Est p̄terea quarta filia Clamor. quo q̄sp̄ p̄terrationis regulā furit: in verbaq; prorūpit: qui tametsi venialis de se existat: mortalis tamē fit cum ex ira vel odio procedit vel cum cōtumeliā aut notabilē iniuriā infert. aut cū alij etiā huiusmodi furioso clamore scādalisantur in clamore: p̄uidēs q; id: nō tamen desistit. Hinc quinta filia cōtumelia nūcupatur: qua id quod honori cuiuspiā aduersū est i alicuius notitiā ducit per signa scripta vel verba. Hic proximum est cōuitiū: dum iniuriose quispiā noīat. Improperius vero: cū iniuriose datus exprobat beneficiū. fit aut mortale peccatū horū vnūquodq;. Primo si contumelie verba: anio iniuriādi et dehonozādi dixerit: nisi leuis esse et parū contristans iniuria et neq; animus esset dehonozādis. sed ob correptionē aut deterritionē a culpa talia dicendi. Tenetur tamen cōtumelians cōtumeliato vel per se vel per aliū supplicare: ut intelligatur remissa ab eo iniuria. Hinc sexta filia Maledictio est. que est mali sub ratione nocui: imprecatio: quod si cum rationis deliberatione fiat mortale existat sec⁹ si ex impetu vel de re minima. nisi in consuetudinem ducatur. Et tunc ob etiam mortale contemptum efficitur.

## De Accidia et eius filiabus.

Merito quod si aiall maledixerit quispiã: in nocumētuz proximi par mortale existit. Blasphemia hinc septia filia est. que est quedã excellentis bonitatis alicuius p̄cipue diuine deo derogatio facta dum quicpiã vel intellectu: affectu: vel utroq; simul remouet: aut tribuitur deo quod bonitati incongruit: que derogatio si sit tantũ in corde: est cordis blasphemia. si in ore: est oris blasphemia: existens semper mortalis: nisi fieret ex surreptione nec quod diceret ania duerteret: tunc em̄ veniale existeret. Hinc octaua filia bellũ. Nonã seditio nũcupatur. quorũ primũ est externozuz: secundũ ciuiũ inter se inordinate cõgrediētũ. de quo si fouit iniustũ bellũ: utpote clericus existēs: aut nō habēs: causã legitimã: sed ex odio et superbia: nō interueniēte maiorũ auctoritate. Itē si partialitates mouit: si fouit. si arma subm̄strauit. si societatem dirupit. pacēq; simul habitantiũ turbauit. Ultima filia est murmuratio: de qua cõfiteatur. si contra deũ ob impacietĩã murmurauit deliberate iniustũ eundē: ob aliquod ei⁹ factũ reputã. Si contra p̄latos: temerarie de eorũ factis iudicãdo. et id quidem de ira.

### Caput Undecimum.

De septimo mortali peccato quod Accidia nũcupatur de eius filiabus quomodo et quid confitendum.

Accidia est torpor mentis: bona inchoare negligētis. vel tristitia aggrauãs mentes: ut nihil boni el agere libeat: de q̄ distinguit. quia aut talis tristitia p̄sistit in boni amissione: ad salutē necessarij: et sic est mortalis: aut in eorũ omissione que nō sunt necessaria. et sic est venialis: aut deducit ad aliquod mortale ut desperationē. et sic iterũ est mortale. Cõfiteatur ergo quisquis ad salutē necessaria ob accidiã dimittit: nã deliberate id agens mortaliter peccat. Sicut et bis qui ob mortē amicissimi cuiuspiã nequit bñfacere necessaria: pariter q̄ ex eadē tristitia mallet

## De octo beatitudinibus:

non esse creatus: aut brutū existere: quicq; etiā infirmitates incidit ex eodez merore: mortale em extat: nisi id tristitie v'l melancolie genus: ex dedita opera excutere nequiret. Sunt deniq; et illius accidie filie: prima desperatio. de qua in de peccatis in spiritū sanctū. Secūda pusillanimitas. si desijt bona facere: ob pusillanimitatē vtpote corrigere fratres: que correctio: nōnūq; meritozē tamen p̄termittitur: cū vide licet locus tempusq; nō patiūtur et aliquādo cum mortali: cū ob metuz amissionis tēporalis v'l boni: v'l favoris relinqt incorrectū proximū: quē pluris diligere debet fortunis tēporalibus. nōnūq; venialiter dimittitur: vt si quispiā ad corripitū est morosior: paratus tamen: si crederet emendare se fratrem posse: velle corrigere. In peccato tamē cōmittendo et per seueranti tantū correctio locū habet cuiuslibet: sed in cōmisso transeūti dūtaxat p̄latus: debent autem occulta: occulte corripī. Sed peccantē publice: corā om̄ibus arguere. Tertia filia est ociositas: que om̄iū malozū materies est dicente Bernhardo eā esse oīm cogitationū inutiliū sentinaz. Quarta est pigrizia siue torpor: de qua p̄fiteat: si tardius debito ad diuina venerit. si in eisdem negligēter se habuit. si i exquirenda cōscientia: p̄bandisq; viribus in sacramēti accessu deses fuerit. Quinta est mētis euagatio illicita: qua ob boni operis tediū quispiā varia recogitat: vt tediū euitet: hie q; in multiloquiū vaniloquiaq; ac curiosa audiēda: instabiliter deflectitur: vñ ex cogitatu: in cōsensū: vel etiā tandē in opus peccati migrat. Vltia hīc filia negligētia est de q̄ cōfiteat. si negligēs fuit in addiscēdo saluti necessaria. hoc ē si sciētia desiderādozū: credēdozū: vel operādozū: seipso nō didicit: nec quos erudire tēbať erudiuit. si officio lectiōis erudiōis vel cuiuspiā alteri⁹ institut⁹ id negligēter obuiuit. si plures vel paucos vlrarius v'l crebri⁹: neglexit has vices necesse est p̄fiteat. si itē in discēdo ip̄petendo actibusq; q̄buslibet negligēs extiterit. si in cōfitendo: sacramēta suscipiēdo. si in misericordie operibus exercēdis. neco q; si quispiā sepi⁹ deli

## et peccatis alienis.

berauerit: negligere professionē: aut alia saluti necessaria que  
libet harū perfectarū deliberationū seorsū peccatū est quē et  
has vices pariter cōfiterē q̄stū possibile nūerare oportet.

### Capitulum Duodecimum.

De octo beatitudinibus et nouē peccatis alienis.

Abent inter se (p̄ diuī Thōe sentētia) multā affi-  
nitatē virtutes: dona: beatitudines et fructus: vix hoc  
differūt. q̄ virtutes sūt hōis: dispositiue: quo a rōe  
hūana facili mobilis existat in actus virtuosos. Dona vero  
cūmōi dispositiōes sūt: q̄bus ani⁹ homīs: diuīe motiōi fa-  
cili obsequit̄ ad opera supererogatiōis. et ab his beatitudines  
nō sicut habitus: ab habitib⁹: sed sicut actus ab habitib⁹ dis-  
cernūtur: q̄ etiā beatitudines: omnes fructus sūt. nō aut̄ oēs  
fructus beatitudines: cuz fructuū duodecim a diuō Paulo:  
beatitudinū octo nūerent̄: his et lib⁹. Paupertas mētis mi-  
tis: lugēs miserensq̄. Iusticiā sities cor mundās persequit̄:  
pap. de quib⁹ p̄fiteat̄. si paupertatē odinit et desperit spiritu  
Si inexorabilis petenti fuit. si peccata nūq̄ desieuit. si imi-  
sericors fuit pauperibus cū possit. si iniuste iudicauit aut tali  
iudicio assistit. si inopē opp̄ssit. si cor libidinib⁹ plenū habuit  
si nihil passus fuit vel pari voluit pro christo. Si in aduerso-  
sis primo compassus non fuit.

### De nouē peccatis alienis.

De nouē alienis peccatis confiteatur: si iusserit ali-  
quod peccatū fieri. si cōsiliū ad perficiendū dedit  
si ad peccandū alteri cōsenserit. si quempiā de pe-  
ccato laudauit. si ad peccatū locū oportunitatēq̄ comoda-  
uit. si in peccato participauit: vt furto rapina: si pctm̄ tacuit  
cum corrigendo illi resistere potuerit. si nō impedinit cū po-  
tuisset. si non manifestauit peccatū alterius: quando et quō  
debebat. Hec em̄ sunt aliena peccata nouem: de quibus ver-  
sicuti. Iussio: cōsiliū: cōsensus: palpo recursus. Partici-  
pans: mutus: non obstitans non manifestans.

## De p̄ceptis decalogi p̄mo ⁊ secūdo

### Caput Tredetimum.

De decē p̄ceptis decalogi quomodo et que consistendū.

Receptū iussio est: vel imperiū aliquid faciēdi v̄l  
intermittēdi: quod geminū ponit. videlicet affir-  
matiuus quod obligat semper: sed nō pro semper  
sed pro loco et tempore vt honorare parentē: quod exigitur  
cū oportunitas permittit et requirit: Negatiuū qđ semper  
⁊ ad semper obligat. vti nullo tempore ⁊ loco: licet mechari:  
Sunt autē decē decalogi p̄cepta. quorū primū est. Dnū cole  
deū. per quod insinuat qđ homo debeat deo reuerentiā ex-  
hibere: Ab eodē: que credēda sunt operāda ⁊ desideranda dis-  
cere. actusq; suos: secundū institutionē diuinā et ecclesie in  
sacrificijs et ceremonijs regere. Contra quod: qui fecerit con-  
fiteatur. si prestigia exercuit. si aliquod genus diuinationis  
si somnia curiose obseruauit. si sortibus vsus est. si dies egip-  
tiacos seruauit. si in collo breuia suspēdit: quib; ignoti cha-  
racteres inscripti erant. si in modo scribendi ligandive: aut  
liri ligatorij fidem habuit si incantationibus vsus fuit aut  
maleficijs. si diuinatrices adiit. si maleficio maleficiū retru-  
sit. si infirmos carmāuit. si aliquid superstitiosū fecit: vt sui  
vel aliorū fortunā nosceret. si amatorij poculum dedit. si sa-  
cramenta ecclesie. in vsus p̄phanos applicuit. vt ad inuen-  
tionē thesauri. si hereticis fauit. si illozū ecclesias intrauit.  
si in fide dubius fuit. si cū iudeis balnear̄ extitit. Secundū  
p̄ceptū est. Nō assumes nomē dei inuanus. quod quidem  
tripliciter fit. Primo ad effitiendū. vt ego te baptiso in noīe  
patris ⁊c. Secūdo ad p̄mittendū. vt si quis vouerit qđdas  
deo v̄l sanctis. Tertio ad affirmandū vt cū quispiā iuramē-  
to rez asserit. et hū modi liciti sunt. verū vane assumitur cre-  
brius. de quib; cōfiteatur. si vota facta nō impleuit vel deli-  
berauit. nō implere cū posset et teneretur. si assensit impedi-  
mēto nō implēdi votū. si facta vota absq; tēporis p̄finitioe

## De tertio quarto quinto pceptis.

nimium distulit. si in casu quo obligabat ad vota paratum hec quoque non implevit. si dispensationem absque legitima causa impetrauit. si fecit votum de re mala fienda quam sit mortale peccatum peccauit mortaliter: et tenet facere contrarium: si apostotauit ab aliquo ordine: vel religione. si blasphemauit deum vel sanctos. si in res ecclesiasticas: scripturam vel personas ecclesie locatus est. si maledixit sanctis. si deum vel sanctos opprobriose nominauit: vel per membra verenda aduertenter iurauit peccauit mortaliter: etiam si id ioco fecerit. si sacramenta recepit vel administravit in peccato mortali: extra casum necessitatis. si iurauit falsum: quod credebat verum: et e regione quod credebat falsum. si iurauit aliquod malum se facturum: vel dimissurum aliquod bonum. si communi sermone iurauit: sine discretione. si quod dubium erat iuramento affirmauit. si iurauit per verbum credo: discredens. si intendebat contravenire iuramento: licet non fecerit. si ex metu falsum iurauit. si induxit aliquem ad iurandum quem sciebat false iuraturum. si non compleuit quod sub iuramento promisit. si a iuramento absolui se fecit extra legitimam causam. si quando tenebat orare: voluntarie se occupauerit in his que distrabunt mentem. Tertium preceptum est memeto ut diem sabbathi sanctifices: quod perfici debet: quadrupliciter. Primo manuali operi: hoc die: renunciando: vnde si quispiam opus seruale in eo fecerit: nisi urgente necessitate: paritatur. Secundo omni peccato mortali reluctando: alioquin non sabbatificum id maxime seruale existat. Tertio diuinis incubendo: missam audiendo: sermonem non negligendo: Quarto contritus cor deo elemosinam pauperi offerendo. Confiteatur ergo si diebus festis extra necessitatem: spiritualibus non vacauit: si otio extra festa vacauit. si attritionem de commissis mortalibus festis non habuerit. si ludis aut choreis vacauit. si hastiludia aut torneamenta prohibita reuidit aut exercuit. si opus seruile fecit: si missam integram non audiuit. si audiens missam in vanis se occupauit. si predicationem audire contempsit. si in festis plus ceteris diebus peccauit: quibus quot: et vbi totaliter

¶

## De Sexto et Septimo:

exprimat et confiteat: Nam circūstantie tales plerūq; vel  
grauant vel in aliam spēm trahunt. Quartum pzeceptum  
honora patrē et matrem: ut sis longeuus super terrā. hoc pze  
cepto includimus superiores quoscūq; et vicissim obstringū  
tur parentes filijs: et domini subditis: fideliter assistere: et  
vitam fortunāq; e regione tueri. Vnde de hoc confiteatur  
Si patrem vel matrē vel pzeceptorē tutoremve non dilexit  
si iniurias verbo vel facto intulit. si inobediens fuit. si infir  
mitatibus illozū: his non seruiuit: vel seruari curauit. si eoz  
testamentū executus non fuit. si his maledixit. si mortē op  
tauit. nausea egritudinis: vel cupiditate bonozū. Quintus  
pzeceptum. Nō occides: quo prohibetur occisio cordis: q̄ sit  
odio fratris. Secundo oris videlicet detrahendo i perando  
persuadendo. Tertio opere et id primo grauiter vulnerādo  
vel mutilando. Secūdo iudicando ex luore ad mortē. Ter  
tio a casu: data rei illicite opera: occidendo. Quarto abozū  
causa: sua culpa aut procuratione existēs. Quinto si a morte  
quempiā iniuste redimere potuit et id omisit. De hoc ergo  
confiteatur. Si animū offendendi proximū in persona ha  
buit: vulnerando: mutilando: occidendo. si spirituale homi  
cidū cōmisit: inducendo ad mortale peccatū. si iniuste que  
piam incarcerare fecit. si incarceratū tantisper donec more  
retur distinuit: iure aliter disponente: si quem in questiones  
missū: innocentē reperit: et tamē metu mūdano: eū liberum  
nō dimisit: sicq; pauperē oppōsit. Idem est ex peccatis in ce  
lū clamātibus: sicuti et vor sāguis et sodomozū: et merces  
detēta laboruz. si asperit spectacula vñ pbabiliter mors vel  
mēbrozū mutilatio seq̄batur: paratus illic stare: etiā si ph  
beret. Sextū hinc pceptū est: Nō mechaberis. vbi oīs extra  
matrimonialis coytus phibetur: de quo p̄fiteat. si cū soluta  
fornicatus est. si adultetiū cōmisit. si stuprū. si sacrilegimū:  
si incestuosus fuit. si criminis innoati pessimiq; et fedissimū.

## Octauo Nono:

quod natura horret. Si voluntarie de huiusmodi peccatis cogitauit. Si voluntarie desiderauit perficere. si desiderium suum: ad diuersas personas transtulit: diuersis temporibus: interruptis cogitandi aut desiderandi actibus: nam toties peccauit. si diebus festis. si in loco sacro. si ut suum assequeret desiderium munera dedit: personas litterasve submisit cantu choreas exercuit. si occasionem alteri dedit: obuiando ornando petulantius aspiciendo. si mediator fuit. si virginem seduxit: promittendo. si pollutus est dormiens: ex causa luxuriose cogitationis vel operis precedentis. si fedissima fecit secundum diuersos snos et species et modos: quod nec sinit rubor referre: hec tamen omnia confiteatur: nam alioquin eternaliter damnabitur. Septimum preceptum. Non furtum feceris: quod est omnis alieni rei correctatio inuito domino. Unde confiteatur si furtum fecerit: si rapinam que est violenta rei aliene usurpacio. Si exactiões iniustas exegit. si participauit in dando proximo damnum: operando: mandando: consulendo: consentiendo: adulando: receptando: defensando comodando: emendo: ratum habendo. si inuenit quod non restituit. si usuram commisit: si mutuauit: ut lucretur supra sortem. si pignore usus est: super quo mutuauit. si ob preuentiones solutionis remissius dedit: et temporis dilationem charius. si dedit in societate pecunias nolens scire de periculo. Si ab aliquo accepit qui donare non potuit: ut pueris: religiosis. ab pupillis. Si incendit ecclesias. si perfregit illas. si fecit concussionem: nisi mihi dederis comminando. Si ut haberet in opus peccati consensit. Si simoniace aliquid acquisiuit. Octauum preceptum est. Non sis testis iniquus: quo precepto omnis proximi damnificatio que ore fiat: prohibetur. Detractio scilicet. calumnia: falsa accusatio mendacium confictio murmuratio. unde confiteatur

S ij

## Decimo:preceptis.

Si mendatiū extra vel in iudicio in damnū proximi: vlt do-  
ctrine fidei dixit. si testimoniū dicere noluit: in testē produ-  
ctus. si vltus astutia fuit. si accepit pecuniaz ne diceret veri-  
tatē. si in examinādo temprando: ad gradusq; pmouēdo ob  
sinistrū affectū testimoniū maluz tulit: Nonū p̄ceptū. Nō  
p̄cupisces rem. primi. Nō phibetur per hoc p̄ceptū: mot⁹  
primus et secūdus: vegetatiue et cōcupiscibilis cōcupiscen-  
tie: dūmodo infra limites sensualitatis fuerit. verū cōsens⁹  
volūtatis deliberate: vñ cōfiteat̄: si cōcupiuit rem proximi  
qualitercūq; etiā obtinere iniuste. si etiā licite acquiri cōcu-  
piscitur: ad finē tamen mortalis peccati. si supra modū p̄cu-  
piscencia exarsit paratus etiā legē violare: quo obtineatur  
cupitū. et idem de decimo p̄cepto. Nō desiderabis proximi  
vxoꝛē: quod fit quādo per quoscūq; modos: astus suus vlt  
gestus: nititur allicere personā: extra limites matrimoni:  
promissione: sui ostentatiōe: aut illecebzis quibuscumq; de  
quo confiteatur.

## Caput Quartūdecimū.

Compendiario distincto triplici credendi modo: arti-  
culos fidei enumerat et explicat.

Dando aut̄ cuiq; diuinā digne moliētī accedere  
Eucharistiaz: triplex necessaria est videlicet desī-  
derandozū: operandozūq; et credendozū scientia:  
adeo vt si harū aliqua: accedenti defecerit: ab accessu: vti in  
discretus: est abigendus. Ipsaq; desiderandozū in oratiōe  
dominica operandozūq; scientia in decalogi tabulis velut  
compēdio perstrictacō tineaatur. Restat vt quā credendozū  
scientia simbolo perstringitur vt de eodem quiddaz: sed per  
functorie in medium reuocemus. Est autēz vti Richardus  
inquit. triplex credere vnum implicitū: quod est fidei dimi-  
nute aliud explicitum quod est fidei prouecte ⁊ tertium ex  
vtroq; complexuz: quod est fidei equate. Ad primum non  
tenent̄ promiscue omēs: sed hij dūtaxat quibus ex officio

## De triplici credendi modo.

Incumbit alijs fidem explicare pro apostoli Petri sententia dicentis. Parati estote ad reddendam rationem de ea que in vobis est spe: et super Job (quo ait boues arabant et asine pascebantur circa illos) Gregorius ait: nomine bouum maiores in ecclesiastica intelligi hierarchia: quorum est: uti arēt. i. explicent fidei et doctrine misteria: asinarum vero nūcupatione minores (hoc est vulgus promiscuum) quorum est maiorum interpretamentis adherere: verum alterum scilicet credere implicitum est insufficientes ei qui est rationis compos: cum multis solennis sententis que non ignoratur a fidei. nisi vincibili ac per hoc culpabili ignorantia. Idcirco ad tertium credendi modum omnes promiscue obligantur uti videlicet ea credant explicita: que ecclesiastica inuulgat obseruata vel ad vulgus crebra declamatio: vel reliqua hominum visitatio. Proinde quo expliciti ab implicito: discrimen habeatur: articulos ordine (sed perfunctorie) subiiciemus. Continetur equidem articulus fidei primus his verbis. Credo in deum patrem omnipotentem creatorem celi et terre: principem apostolorum petro tributus. In quo primo dei unitas et personarum trinitas: secundo omnipotentia eius: omniscientia providentia: omnisque divina perfectio. et tertio quod is creator omnium sit: tam invisibilem quam visibilem creaturarum continetur et explicatur. Circa quem: primo errauerunt gentes: deorum ponentes pluralitatem: hinc philosophi: omnipotentiam hoc est infinitam eius potentiam non in vigore sed duratione dumtaxat concedentes. tertio arrius negando personarum consubstantialitatem. Quarto Sabellius ponendo cum essentie unitate personarum indistinctionem. Secundus articulus Andree tributus est: Et in Iesum christum filium eius unicum dominum nostrum. In quo hoc relatio eius pater designatur. Nomine unicus filij unitas: et domini nostri: etiam filij dominum: creationis gubernationis et redemptionis iure explicatur. Circa quem errauerunt philosophi: negantes verbum subsistens: Saraceni rudentes generationem ob uxoris deficientiam: Iudei quoque ar-

B ij

## Articulorū fidei distinctio.

bitrati id esse blasphemiam. Tertius articulus Joāni tribu-  
tus est: Qui conceptus est de spiritu sancto: natus ex Ma-  
ria virgine. Vbi erravit Hebion et Lherintus perhibentes  
christū ante virginē non extitisse si ex eadem natus. Quarto  
articulus Jacobo maiori assignatus. Passus sub pon-  
ticio Pilato crucifixus mortuus et sepultus. Vbi erravit Ma-  
nichens putans: christū corpus assumpsisse fantasticum: ac  
per hoc nequasq; in veritate passū. Erravit et Hulanus: vnā  
naturā sed incorruptibilem in christo cōstitendā contendēs  
Quintus articulus. Thome deditus. Descendit ad inferos  
tertia die resurrexit a mortuis: quo prio descensus: hic eius  
resurrectio explicatur. Vbi primū erravit Lherinthus. sua-  
dere nixus nondum christū surrexisse. Origenes quoq; que-  
perhibuisse ferunt. Adhuc semel christū passurū in aere pro  
demonibus. Nec deest illic quorundā contentio: christū nō  
personaliter: sed effectū dūtaxat ad inferna descendisse con-  
certantiū. Sextus hinc articulus a Jacobo minori asserua-  
tus. Ascendit ad celos sedet ad dexterā patris: quo explica-  
tur: hunc super omnē celestem etiam spiritalem conscendisse  
creaturam: ob vnionis dignitatē: ad dextram patris hoc est  
potioribus bonis participando. Vbi pleriq; delirarūt chri-  
stum in sole reliquisse humanitatē. Septimus articulus phi-  
lippo inscriptus. Inde venturus est iudicare viuos et mor-  
tuos. id est eos qui in eius aduentu viui reperient: et in mo-  
mento morientur: resurgentq; de repēte cum illis ipsis du-  
dum demortuis. Octauus Bartholomeo deditus. Credo in  
spiritū sanctus quo tertia in diuinis persona explicat. Vbi  
arrianorū error confutatur. qui spiritū: non deus: sed patris  
et filij creaturā arbitrabantur. Nonus Matheo ascriptus  
Sanctam ecclesiā catholicā: fidelium congregationes. Deci-  
mus sanctorū cōmunionē remissionē peccatorū: qui articu-  
lus priori innititur: estq; eius explicatio talis. Credo in spi-  
ritū sanctū facientem sanctā ecclesiam catholicā: i. vniver-  
salem: in qua est cōmuniō sanctorū et remissio peccatorum

## Errata circa eosdem.

quo articulo fidei sacramenta continentur. quibus suscipi-  
entes sanctificantur. Vbi errauerunt Pelagiani gratiā ne-  
gātes: merēdi initiū a nobis. donatisteq; penes se in aphi-  
ca gratiaz existere asserentes. Undecimus Thadeo datus.  
Carnis resurrectionē exprimit. Circa quem philosophi: idē  
numero redire impossibile arbitrati. Item valentiniani: hij  
quoq; qui in spiritus vertenda corpora putant: errauerūt:  
Duodecimus quē Matheus edidit. vitā eternam explicat:  
estq; sensus: credo quia deus resuscitabit nos: et dabit vitā  
eternam: bonis quidem leticiā. malis vero: hie hennā. Circa  
hos in quā articulos. si quid minus credituz aut pluris exi-  
stat: in confessionē mittendū est. Postremū omnibus pecca-  
tis suis antehac: vt premisimus: et conditionibus observa-  
tis: integre impigre et solertissime in memoriaz reuocatis:  
confessis subiungat. Super his autē confessis: do me quoq;  
reum multozū tam mortaliū q̄ venialiū peccatorū cogita-  
tione delectatione ore opere: per sensum et consensū aut qui  
bussibet alijs modis: cōmissozū et tamen negligentia mea:  
oblitorū: aut discussionis insuffitiētia ignoratorum: depre-  
cans beatissimā virginē: omnesq; sanctos ac vos orare pro  
me: quibus sic perfectis accepta penitentia primū modesta  
et sacramentali: quā intra tempus gratie: et anteaq; recidi-  
uer: ob satisfactōnē efficaciorē complere possit. Hincq; etiā  
alia quā arbitratus conducere peccato confessor illi iniūre-  
rit firmū habeat de non recidiuādo propositū. Sicq; d̄ dei  
gratia confisus contemplatione preexercitatus ⁊ oratione:  
ingeminatis intra se centurionis verbis (q̄bus se indignus  
accessus saluatoris ingemuit) diuinā Eucharistiā reueren-  
ter accedat: gratiaq; eadē suffultus confidēter excipiat: deo  
posthac beneficij tanti habiturus gratias ac pro viribus re-  
dditurus: firmo penes se saltem proposito confirmat⁹ quin  
ab omni velit insuper peccato penitus tēperare.

§ iij

## De duodecim morbis.

### Quintūdecimum Caput.

Quod Eucharistie sacramentū digne probateq; acceden-  
tibus duodecim prestat comoda: et contra inue-  
ctos ab origine morbos Antidota

Uod si obnixius disquiras: cur tantopere diuus  
Paulus admonuerit: ad Eucharistiam concessu-  
ros potius q̄ ad aliud sacramentorū: probari de-  
bere. Id tamen in capite libri explicatū habere possis: ubi  
ratione: sub hoc sacramento contenti: id cunctis prestare z  
ob id preparatiōe opus esse: intellexeris. Tamē vt ipse alijs  
quoq; rationibus dignissimū censeas: impēse in huius ex-  
ceptione sacramenti: preparari. Eius tibi cōmoda duodeci-  
mo verius: contra nobis inflicta ab origine detrimenta et  
vulnera: duodecim antidota: ac preter hec: septem supra vi-  
ginti digne inscipiēti adipiscēdas etiā ab Eucharistia: vtili-  
tates: ex diuini acquinatis inuentis ordine edisseram: et qui-  
dem primo loco: duodecim illa antidota: cōtra tot morbos:  
nobis ab hoc diuinissimo sacramento: subministrata. Equi-  
dem tamen de singulis sacramentis: ecclesiasticus perhi-  
buerit: quia vnguentarius faciet pigmēta suauitatis: et vi-  
ctiōes cōfiteriet sanitatis. Tamē id potissimū in hoc Eucha-  
ristie libamine dephendit: dū contra duodecim nobis a pa-  
rētis p̄uaricatione irrepentes morbos et vulnera: totidem  
hoc est duodecim antidota p̄uidit et rite efflagitāti porrigit z  
elargitur. Incidimus em̄ (vt exemplariter dicatur) in tria  
pmunia mala quib; haud aliter ac cancrenis venenātibus:  
z sepe latius atq; lati⁹ serpētibus: cōtagiōe quadā in labē  
maiorē cōcedim⁹ z detrimēta offendim⁹: videlicet in vincula  
culpe pmū: hic in defect⁹ gratie: ac tertio in ineuitabilitatē  
mortis perpetue. Quorū pmū (sic et singulū quodq;) qua-  
rtuor alias post se in nos contrahit sordes vtpote demonis  
temptationem: fomitis repugnationem: cordis maculam

## Duodecimq; antidodis aduers<sup>9</sup> eos.

et quarto creatoris offensam: quisquis em culpe viculis obstringitur temptatiōi demonis primo laxius exponitur. hic fit fomes in eo violentior: maculatur cor tertio vehemētior: ad que necessario quarto offensa dei sequitur audatior: vex aduersus hec inflicta vulnera quattuor: et peccati vincula Eucharistiam nobis christus instituit ex qua quattuor nobis porriguntur aduersus quattuor predicta: totidem antidota. Namq; Eucharistia indigne suscipiente hanc instituto suo vim habet. vti primo demonē fuget. secūdo fomitem refrigeret. maculam tertio loco cordis extergit. Tria quoq; tandem dei q̄rto flectit et placat: quo sic his antidotis a viculis peccatis culpe soluti: innocentie restituamur ac omni morbo leuemur. Cōfirmate id ipsū p̄mo Thobie medicamine qui cū iussu angeli: cordis particulas supposuisset carbonib;: exiens fumus extricauit omne gen<sup>9</sup> demonū: hec particula: christi caro est: et cordis: et hoc est: ex purissimo virginis sanguine desumpta hec ardoze amoris suscepta rūpit nimirū culpe vincula: dicente etiā de secūdo psalte regio. Selmon mons dei: mōs p̄guis: Selmon equidez vmbra interpretatur: q̄ christi caro est. qua fomes refrigeratur: sicuti et de tertio Isaias ait volauit ad me vnus deseraphin et in manu eius calculus: quē forcipe tulit de altari et tactis labijs abstulit iniquitatē quibus verbis cordis emūdatio a calculo: christo sacramentaliter hic sūpto perfecta insinuatur: vti et quarto loco: oblatio quoq; ista iram auferre dei. in leuitico his verbis indicat. Si de craticula fuerit oblatio similia p̄persa oleo tollet me moriale de ipso: et adolebit super altari in odorem suauitatis domino. Habes breuiscule super quattuor p̄ria nobis ab origine inuicta detrimēta: culpe vincula generaliter nūcupata: totidem in diuinissimo hoc sacramento remedia et antidota: quo minime mirere: si diui Pauli monitis in accedente tanta p̄requirantur p̄paramenta.

## De Septem:

### Caput Sedecimum

De secundo tertioq; vniuersali quod incidimus detri-  
mento: et Eucharistie antidoto.

Erū (vt et fm quod incidimus detrimentū vide-  
licet defectū gratie breuiter perstringam⁹. Inci-  
dente nobis ex peccati originalis cōtagione defe-  
ctu gratie ex eodez veluti surgite: q̄ttuoz alie sordes simul  
coaluere videlicet. defectus p̄mo in diuinorū cognitiōe: sc̄do  
defectus in proximi recta dilectione. tertio defectus in spū  
aliū sapore. ac quarto tandē defectus in boni consumatiōe.  
Adeo quidē vt nisi aduersus hāc labem: nobis Eucharistie  
vicissim quadruplex efficaciam: totidez retulisset antidota de  
rebus eterne vite actū esset: verū digne assumenti diuini-  
mū hoc sacramentū confertur primū gratia intellectū illu-  
minans. Secūdo gratia affectū inflāmans. tertio spūalius  
sapor et oblectatio: ac tandē totius hominis in bono confir-  
matio. Comprobante primū scriptura dū in psalmo ait. Ac-  
cedite ad eū ⁊ illuminamini: videlicet ad abigendū defectū  
in diuinorū cognitione. Secundū dū Isaias ait: qz tulerat  
angelus calculū de altari et terigit os: quo christi caro insi-  
nuatur: qua charitas ad proximū incitatur. Cōfirmat ⁊ ter-  
tiū psalmus: gustate et videte q̄ suauis sit dominus: vt per  
hoc spūalis sapor excitatur. Sicut ⁊ quartū cōpbat helias  
vbi in fortitudine panis illius: ad montē dei ozeb pergeret:  
insinuans in hoc pane christi: boni omnis consumationem  
p̄dere. Sed ais magna polliceris antidota verū mihi cre-  
brius sumēti: ⁊ p viribus me etiā preparāti: nihil talis spūa-  
lis dulcoris obuenit: R̄ndet ad idē tibi diu⁹ Acq̄nas: inq̄s:  
Id te mirari nō debere. Nā christ⁹ instar medici crebro: det-  
porionē amarā quidē corpori: verū ob assecutā sanitatē dul-  
cē cordi et rōni. Sic esto nihil perceperis p̄mū: ⁊ de repente  
dulcoris per affectū: percipis nihilomi⁹ dulcorē per intelle-  
ctū dū nūc primū firmiter credis: hoc ipso cibo: te obtentur⁹

## Supra viginti Eucharistie:

vita eternaz in qua consistit ois humane capacitatis satietas  
Itaq; tametsi no sapias per affectu deuotiōis tamē per in  
tellectu firme adhesionis qua mereberis vita beataz. At vt  
paucis etiā tertiu in mediū reuocemus: in quez incidimus  
cōmunē morbu: videlicet in euitabilitatē mortis perpetue:  
scire oportet. et cū hoc morbo nos quattuor alios obsedisse:  
Scilicet p̄rio debitū mortis eterne: hinc defluxū bone vite  
tertio exiliū mūdane miserie: et q̄rto incinerationez corporee  
nostre materie: quib; adhuc sautiū ingemiscim⁹: dicētes cū  
Paulo. Ego carnalis venūdatus sum sub peccato: ex p̄uari  
cariōe nimirū p̄cepti dei: dū ait. In quacūq; die cōmederi  
tis ex ea: morte moriemini: Verū et iteruz p̄tra hec q̄ttuor  
inflicta vulnera Eucharistia totidez affert antidota: vtpote  
contra primū a morte eterna liberationē. cōtra secundū me  
ritozū vite multiplicationē: aduers⁹ tertiu ad patriā vite de  
ductionē: ac tandē p̄tra q̄rtū ad eternā vitā corporis resusci  
tationē. quozū p̄mū asserit met christus dū ait. Ego sum pa  
nis vite que q̄ manducat viuet in eternū. Et secundū quoq;  
dum subicit: panē que ego dabo: caro mea est: pro mūdi vita  
hoc est pro vite meritis multiplicandis: Ac p̄terea tertium  
idez christus affirmat: dū posthac nequit. Ego sū panis viu⁹  
qui de celo descendi idest is panis: q̄ deducet hominē: a vite  
miserijs presentis et in celestē transferet. Sicuti et quartuz  
dum adicit qui manducat carnē meā. et bibit meū sangui  
nē etē. sed resuscitē illū in nouissimo die: quibus homis resu  
scitatio insinuat. Ac sic quartū antidotū confirmat. Ha  
bet ergo fidelis: eucharistie susceptoz: pro duodeci nobis ab  
originali inuectis vulneribus et morbis. a diuinissima Eu  
charistia totidem hoc est duodecim nobis contra predictos  
morbos collata antidota dū modo probati accessimus: vñ  
et probationis causas: habunde dinoscat neq; se preparati  
onis pertesum habeat. Inuitatibus p̄terea ad hoc eundē  
viginti septem alijs cōmoditatibus. Jam nuncupatum sui  
būciendis.